
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

 
 
 

 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 
Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 
1 

 

 

                 DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Programmazione ordinaria MiC LL.PP. 2022-2024 – D.M. 183 del 27.04.2022. 
A.F. 2022 - FINANZIAMENTO: EURO 150.000,00 (Euro centocinquantamila/00) 
SABAP-CA - CUP F89D22000340001  - Smart CIG ZCA38DD2CB 
Comune: Cabras (OR) – Restauro conservativo della chiesa di San Giovanni di Sinis. 
RUP: Arch. Giovanni Paolo Margaritella 
Prestazione: Scansione delle copie eliografiche del rilievo architettonico della chiesa e riproduzione digitale 
su formato magnetico - importo di affidamento €20,00 comprensivo di IVA di legge. 

LA SOPRINTENDENTE 

VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19.4.2000, n. 145; 

VISTO il Decreto Legislativo 22.1.2004, n. 42 "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137"; 

VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il D.P.C.M. 02.12.2019, n. 169, "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 

indipendente di valutazione della performance"; 

VISTO l'Art.6 Comma 1 del D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 (G.U. del 01.03.2021) che recita: Il "Ministero 

per i beni e le attività culturali e per il turismo" è ridenominato "Ministero della cultura"; 

VISTO il Decreto, rep. n. 589 del 31.05.2023, a firma del Segretario Generale, che ha conferito 

l'incarico ad interim di Segretario Regionale del MiC per la Sardegna all'Ing. Monica Stochino;     

VISTA la nota prot. n. 1502 del 17.03.2023 con la quale la Soprintendenza ABAP per la Città 

Metropolitana di Cagliari e le Province di Oristano e Sud Sardegna ha conferito all'Arch. Paolo 

Margaritella l'incarico di RUP; 

VISTA la nota acquisita al protocollo della Soprintendenza con il n. 3434 del 12.07.2023, nella 

quale il RUP ha rilevato l'esigenza, per dare attuazione al progetto esecutivo di cui all'oggetto, di 

dover procedere con la riproduzione digitale mediante scansione delle tavole eliografiche di rilievo, 

disponibili negli atti dell’Archivio dell’Amministrazione, relativo alla Chiesa Paleocristiana di San 

Giovanni di Sinis in comune di Cabras; 

CONSIDERATO che nella predetta nota, il RUP ha dato atto di aver acquisito direttamente un 

preventivo di spesa per la prestazione relativa a detta scansione, dalla Ditta Copy System con sede in 

Viale S. Avendrace 201, 09122 a Cagliari, in quanto soggetto di documentata esperienza nella 

elaborazione e fornitura di copie eliografiche e riproduzioni digitali presso istituti Mic della Sardegna; 

MIC|MIC_SABAP-CA_UO5|06/11/2023|0019938-P| [34.34.19/20.1/2022]

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it


 

 
 
 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 
PEC: sabap-ca@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

CONSIDERATO che nella nota di cui ai punti precedenti, il RUP ha dunque proposto l'affidamento della 

prestazione di scansione di copie eliografiche e relativa fornitura di CD rom contenente dette scansioni al 

prezzo di € 20,00 comprensivo di IVA di legge; 

VISTO il quadro economico di progetto; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b del D. Lgs. 36/23, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 

tramite "affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante";  

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva in merito all'insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94 

del D. Lgs. n. 36/2023 e seguenti e s.m.i, acquisita al prot. n. 3542 del 13.07.2023; Tutto ciò visto e 

considerato 

DETERMINA 

L'assunzione dell'impegno di spesa complessivo pari a € 20,00, diconsi (euro 

venti/00), comprensivo di IVA di legge, per l'affidamento diretto della prestazione di scansione di copie 

eliografiche del rilievo della chiesa paleocristiana di San Giovanni di al prezzo di € 20,00 a favore della Copy 

System SRL, con sede in Viale Sant’Avendrace 201 a Cagliari – mail: rea.piras@gmail.com  - P.IVA 01637100924 ai 

sensi dell'art. 50, comma l lett. b del codice degli appalti d. Igs 36/2023 per le motivazioni su espresse. 

 

            La Soprintendente  

          Ing. Monica Stochino 

(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

mailto:mbac-sabap-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:sabap-ca@cultura.gov.it
mailto:rea.piras@gmail.com

	

		2023-11-06T16:38:26+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




